Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов»

На правах рукописи

ПОПКОВА АННА ВЛАДИМИРОВНА

ЭКОЛОГИЯ СООБЩЕСТВ ОБРАСТАНИЙ ФОТОТРОФОВ В

ПОДЗЕМНЫХ ПОЛОСТЯХ

03.02.08 – экология (биология)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

доктор химических наук, профессор

Зволинский Валентин Петрович

Москва – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение…………………………………………………………………………... 6

ГЛАВА 1. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ВИДОВ,

ХАРАКТЕРНЫХ ДЛЯ ПОДЗЕМНЫХ ПОЛОСТЕЙ……………………….

12

1.1 Классификация и формирование пещер…………………………………….. 13

1.2 Специфика подземных местообитаний……………………………………... 14

1.3 Экологические особенности и биоразнообразие фототрофов и

микробиоты подземных экосистем………………………………………………

20

1.3.1 Фототрофы…………………………………………………………………... 21

1.3.2 Грибы………………………………………………………………………... 26

1.3.3 Бактерии…………………………………………………………………..…. 29

1.4 Адаптации фототрофных организмов к условиям подземных

местообитаний…………………………………………………………………......

31

ГЛАВА 2. ОБЪЕКТЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ…………………… 37

2.1 Объекты исследования……………………………………………………... 37

2.1.1 Меловые пещеры Воронежской области…………………………..……… 38

2.1.2 Подземные кельи скального монастыря «Успение Божьей Матери»

заповедника Старый Орхей……………………………………….……………....

44

2.1.3 Пещера Ахштырская ………….……………………………….………...…. 45

2.1.4 Пещера Голова Отапа…….………………………………………………… 49

2.1.5 Новоафонская пещера имени Г.Ш. Смыр….……………………………... 52

2.1.6 Пещера Мааникварская….…………………………………………………. 57

2.1.7 Грот Симона Кананита….………………………………………………….. 59

2.1.8 Пещера Аняшка……………………………………………………………... 60

2.2 Методы исследования…………………………………………………...….. 65

2.2.1 Методы анализа видового состава и структуры сообществ обрастаний

подземных карстовых полостей………………………………………………….

65

2.2.2 Совместное культивирование водорослей или цианобактерий с

микромицетами………………………………………………………...………….

68

3

2.3.3 Определение миксотрофии фотосинтезирующих видов доминантов…... 74

2.3.4 Определение температурных оптимумов фототрофных видов,

выделенных из пещер……………………………………………………………..

75

2.3.5 Методика определения пределов освещенности для распространения

фототрофов…………………………………………………………………...……

76

2.3 Алгоритм исследования……………………………………………......…… 79

ГЛАВА 3. БИОРАЗНООБРАЗИЕ СООБЩЕСТВ ОБРАСТАНИЙ

ФОТОТРОФОВ ПОДЗЕМНЫХ ПОЛОСТЕЙ………...……………………..

80

3.1 Таксономический анализ сообществ обрастаний фототрофов пещер.. 80

3.1.1 Меловые пещеры Воронежской области………………………….……..... 80

3.1.2 Известняковые пещеры Молдавии……………………………………….... 102

3.1.3 Известняковые пещеры Абхазии и Краснодарского края……………….. 106

3.2 Оценка биоразнообразия сообществ исследованных полостей…..…… 131

ГЛАВА 4. СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ СООБЩЕСТВ ОБРАСТАНИЙ

ФОТОТРОФОВ ПОДЗЕМНЫХ ПОЛОСТЕЙ……..…….

133

4.1 Пещеры гротового типа……………………………….……………………... 133

4.2 Пещеры – источники………………………………………………………… 142

4.3 Пещеры с входными участки в виде карстовых колодцев.………..………. 145

4.4 Сравнение сообществ обрастаний фототрофов входной зоны и сообществ

ламповой флоры на примере экскурсионных пещер Новоафонская и

Ахштырская…………………………………………………….

147

4.5 Динамика сообществ ламповой флоры пещеры Ахштырская в 2008 и 2019

гг…………………………………………………………………………..….

153

ГЛАВА 5. МЕЖВИДОВЫЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В СООБЩЕСТВАХ

ОБРАСТАНИЙ ФОТОТРОФОВ И ЭКОФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ

ОСОБЕННОСТИ ВИДОВ ДОМИНАНТОВ………………………………….

163

5.1 Межвидовые взаимодействия в сообществах обрастаний пещер.………… 163

5.2 Температурные оптимумы и экстремумы фототрофных видов,

выделенных из пещер……………………………………………………………

181

4

5.3 Пределы освещенности для фототрофных видов, выделенных из

пещер……………………………………………………………………………...

183

5.4 Миксотрофия подземных видов при различных уровнях освещенности… 184

ВЫВОДЫ………………………………………………………………………… 191

ЛИТЕРАТУРА…………………………………………………………………… 196

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………….…………… 209

Приложение 1. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов в Больших

Дивах….…………………………………………………………………

228

Приложение 2. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов в Малых

Дивах…………………………………………………………………………….....

230

Приложение 3. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов в пещере

№3 (Костомарово)………………...………………………………………………

232

Приложение 4. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов в пещере

№4 (Костомарово)…………………………………………………………………

234

Приложение 5. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов в пещере

№5 (Костомарово)………….……………………………………………………

236

Приложение 6. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов в пещере

№6 (Костомарово)…………...……………………………………………………

237

Приложение 7. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов в пещере

№7 (Костомарово)…………………………………………………………………

238

Приложение 8. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов в пещере

№8 (Костомарово)…………..……………………………………………………..

239

Приложение 9. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов

подземных келий Старого Орхея………………………………………………...

241

Приложение 10. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов грота

Симона Кананита…………………………………………………………………

243

Приложение 11. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов пещеры

Голова Отапа……………………………………………………………………..

245

5

Приложение 12. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов пещеры

Аняшка…..…………………………………………………………………………

250

Приложение 13. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов пещеры

Мааникварская…..…………...……………………………………………………

253

Приложение 14. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов

естественного входа в Новоафонскую пещеру….....……………………………

255

Приложение 15. Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов пещеры

Ахштырская………………...……………………………………………………...

257

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования и степень ее разработанности. Подземные

полости представляют собой уникальные, климатически стабильные

местообитания. В условиях низких положительных температур, высокой

влажности, недостатка естественного освещения и питательных веществ

формируются относительно устойчивые сообщества, структура и

функционирование которых в значительной степени могут отличаться от

поверхностных. При этом подземный ландшафт тесно связан с поверхностным,

откуда осуществляется основной привнос органического вещества и зачатков

посредством потока воздуха и воды, а также с животными и человеком.

Среди сообществ пещер выделяют фототрофные сообщества обрастаний,

развивающиеся на поверхности стен, сводов, натечных образований, сталактитах,

сталагмитах (Roldán, Hernández-Mariné, 2009). В основном, их локализация

приурочена к входным зонам пещер, куда попадает естественный свет, однако в

случае эксплуатации полости в качестве туристического объекта, отмечается

образование фототрофных сообществ вокруг источников искусственного

освещения (ламповая флора). К настоящему моменту для некоторых регионов мира

детально изучен таксономический состав водорослей и цианобактерий входных

участков пещер (Claus, 1955; Kol, 1964; Cox et al, 1989; Buczko&Rajczy, 1989;

Klemenčič et al, 2005; Selvi & Altuner, 2007; Виноградова и др., 2000, 2009,

Виноградова, Михайлюк, 2009; Lauriol et al, 2006; Абдуллин, Шарипова, 2005,

Абдуллин, 2009; Martinez & Asencio, 2010; Czerwik-Marcinkowska, 2011, 2013;

Lamprinou et al., 2009, 2012; Popović et al., 2015), а также сообществ ламповой

флоры (Smith, Olson, 2007; Мазина, 2009, Mulec, Kosi, 2009; Мазина, Максимов,

2011, Cennamo et al., 2012; Lamprinou et al., 2014; Мазина и др., 2015). Однако, есть

регионы, где инвентаризация биоразнообразия фототрофных сообществ не

проводилась. Не исследована динамика развития фототрофов в пещерах и

вторичная сукцессия сообществ ламповой флоры после ее удаления, что

практикуется в экскурсионных пещерах.
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Обсуждаются варианты адаптаций фототрофных видов к условиям пещер,

однако исследования носят фрагментарный характер (Golubić, 1967; Cox, 1977; Cox

et al.б 1981; Couté, 1982; Aboal et al., 1994; Couté & Chauveau, 1994; Hernandez-

Marine et al., 1999; Giordano et al., 2000; Whitton & Potts, 2000; Hoffmann, 2002;

Mulec et al. 2008). В связи с этим, возникает необходимость в комплексном

экологическом анализе сообществ обрастаний фототрофов подземных полостей,

включающий не только выявление биоразнообразия, но и оценку динамики

развития сообществ, установление экофизиологических особенностей и

адаптивных возможностей видов, развивающихся в условиях подземной среды.

Цель исследования – установление биоразнообразия и межвидовых

отношений в сообществах обрастаний фототрофов входных участков и ламповой

флоры пещер, а также влияния условий среды на виды-доминанты.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) выявить состав и структуру сообществ обрастаний фототрофов входной

зоны в меловых пещерах Воронежской области, известняковых пещерах Молдавии

и Абхазии, Краснодарского края, а также сообществ ламповой флоры пещер

Абхазии и Краснодарского края;

2) провести сравнительный анализ сообществ обрастаний фототрофов,

развивающихся в зонах искусственного и естественного освещения, в

экскурсионных пещерах Ахштырская и Новоафонская им. Г.Ш. Смыр;

3) выявить межвидовые взаимодействия в сообществах обрастаний пещер

между видами различных трофических уровней;

4) определить пределы толерантности выделенных видов-доминатов

фототрофов по отношению к температурному фактору;

5) установить способность штаммов зеленых водорослей и цианобактерий,

выделенных из подземных полостей, к миксотрофному типу питания на примере

Chlorella vulgaris, Stichococcus bacillaris, Leptolyngbya foveolara, Scytonema

drilosiphon.

Научная новизна. Впервые определен видовой состав и структура

сообществ подземных келий Старого Орхея, пещер Голова Отапа, Аняшка, а также
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грота Симона Кананита. Описаны сообщества пещер-источников, выделены типы

сообществ, приуроченные к основным местообитаниям входных зон пещер.

Проведено сравнение видового состава этих сообществ с сообществами ламповой

флоры аналогичных местообитаний. Выявлены пределы толерантности для видов-

доминантов по отношению к температурному фактору. Установлены межвидовые

взаимодействия между микромицетами и водорослями (цианобактериями) пещер.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут быть

использованы при анализе путей заноса и стратегии развития сообществ

фототрофов музеефицированных пещер. Результаты работы могут быть

применены для моделирования развития ламповой флоры в подземных полостях и

оптимизации путей восстановления пещер, нарушенных в результате

антропогенного воздействия.

Выделение организмов с широкой экологической амплитудой, а также

убиквистов, космополитов, способных к миксотрофии является базой для создания

алгоритма подбора микроорганизмов для создания биопрепаратов с целью

рекультивации и ремедиации поверхностных почв.

Материалы диссертации могут быть использованы в учебном процессе при

проведении практических работ по курсам «Экология» и «Биоразнообразие».

Методология и методы исследования. В работе использованы материалы

собственных полевых исследований 2014 – 2019 гг. Для решения поставленных

задач применялись общепринятые методы исследований и их современные

модификации. Обработка данных осуществлялась с помощью статистических

методов (корреляционный и кластерный анализы проводился в программных

пакетах «Statistica», «SPSS Statistics» и «Excel»).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Преобладание представителей отдела Chlorophyta в таксономической

структуре некоторых меловых пещер связано с повышенной освещенностью таких

местообитаний (повышенным альбедо субстрата). Приоритетной жизненной

формой фотосинтезирующих организмов пещер является коккоидная,
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колониальная, наиболее приспособленная к существованию в пористой матрице

породы за счет мелких размеров и слизистых чехлов.

2. Наибольшее биоразнообразие фототрофных организмов характерно для

пещер с максимальным числом биотопов. Микроклиматические параметры

местообитаний не влияют на биоразнообразие фототрофов пещер, за исключением

влажности воздуха.

3. Вероятность факультативного симбиоза между видами различных

трофических уровней максимальна у организмов, выделенных из одного

сообщества одной пещеры, которые адаптированы к совместному существованию.

4. Способность штаммов видов-доминатов Chlorella vulgaris, Stichococcus

bacillaris, Leptolyngbya foveolara, Scytonema drilosiphon переходить от

фототрофного к гетеротрофному типу питания дает преимущества для выживания

видов в условиях стресса, связанных с длительными периодами недостатка

освещения.

5. Зона оптимума штаммов, выделенных из подземных местообитаний, шире,

чем у штаммов из поверхностных местообитаний, что отражает преимущественное

выживание в пещерных биотопах видов с широкой фундаментальной нишей.

Степень достоверности и апробация работы. Высокая достоверность

результатов исследования обусловлена большим объемом фактического

материала, репрезентативным числом и высокой повторностью отобранных проб,

подтверждающих воспроизводимость результатов, а также применением

общепринятых в данной области исследования методов и их современных

модификаций. Для обработки данных использованы статистические методы,

проведено сравнение полученных автором результатов с данными литературы, все

выводы, изложенные в диссертации, основаны на достоверном фактическом

материале, аргументированы и обоснованы.

Основные положения, выводы и предложения диссертационного

исследования прошли апробацию на VI Всероссийском конгрессе по медицинской

микологии (Москва, 2014), Всероссийской молодежной конференции

«Биоспелеология Кавказа и других районов России» (Москва, 2015), V
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Всероссийском симпозиуме с международным участием «Автотрофные

микроорганизмы» (Москва, 2015), Всероссийской молодежной конференции

«Биоспелеологические исследования в России и сопредельных государствах»

(Москва, 2016), International Youth Scientific Conference Environmental Problems of

the Third Millennium Proceeding (Москва, 2016), 4 Съезд микологов России (Москва,

2017), V Международной научной экологической конференции, посвященная 95-

летию Кубанского ГАУ (Краснодар, 2017), 12 Молодежной школе-конференции с

международным участием «Актуальные аспекты современной микробиологии»

(Москва, 2017), IV (XII) Международной ботанической конференции молодых

учёных (Санкт-Петербург, 2018), II International Conference «Smart Bio» (Литва,

Каунас, 2018), 8th International Symposium of Ecologists of Montenegro (Черногория,

Будва, 2019), 9th International Symposium of Ecologists of Montenegro-Virtual

Conference (Черногория, Подгорица, 2020).

Личный вклад автора заключается в критическом обзоре данных

литературы, отборе образцов из подземных полостей Воронежской области,

Краснодарского края, республики Молдовы и Абхазии, разработке и проведении


[…]

Class Cyanophyceae

Order Chroococcales
Family Microcystaceae

Gloeocapsa punctata Nägeli 4,545454545

Microcystis pulverea (H.C.Wood) Forti 2,272727273

Microcystis aeruginosa (Kützing) Kützing 4,545454545

Family Chroococcaceae

Chroococcus turgidus (Kützing) Nägeli 6,818181818

Chroococcus minutus (Kützing) Nägeli 6,818181818

Order Synechococcales
Family Leptolyngbyaceae

Genus Leptolyngbya

Leptolyngbya boryana (Gomont) Anagnostidis & Komárek 4,545455

Leptolyngbya tenuis (Gomont) Anagnostidis & Komárek 4,545455

Order Nostocales
Family Nostocaceae

Nostoc microscopicum Carmichael ex Bornet & Flahault 9,090909

EMPIRE EUKARYOTA

Kingdom Plantae
Phylum Chlorophyta

Class Trebouxiophyceae

Order Chlorellales
Family Chlorellaceae

Chlorella vulgaris Beyerinck [Beijerinck] 9,090909

Phylum Bryophyta
Class Bryopsida

Order Hypnales
Family Brachytheciaceae

Oxyrrhynchium hians (Hedw.) Loeske 6,818182

Sciurohypnum starkei (Brid.) Ignatov et Huttunen 4,545455

Family Neckeraceae

Thamnobryum alopecurum (Hdw.) Nicuwl. Ex Giang. 11,36364

Family Anomodontaceae

Anomodon attenuatus (Hedw.) Hueb. 4,545455
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Приложение 13, продолжение.

Order Dicranales

Family Fissidentaceae
Fissidens bryoides Hedw. 6,818182

Order Pottiales
Family Pottiaceae

Gymnostomum aeruginosum Sm. 4,545455

Phylym Magnoliophyta
Order Ericales

Family Primulaceae
Cyclamen caucasica (C. Koch) O. Schwarz 4,545455

Order Rosales
Family Rosaceae

Duchesnea indica (Andrews) Focke 4,545455
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Приложение 14.

Видовой состав сообществ обрастанийфототрофов естественного входа

в Новоафонскую пещеру

Вид
Относительное

обилие (%)

EMPIRE PROKARYOTA
Kingdom Eubacteria

Phylum Cyanobacteria

Class Cyanophyceae
Order Chroococcales

Family Microcystaceae
Gloeocapsa punctata Nägeli 4,347826

Microcystis pulverea (H.C.Wood) Forti 4,347826

Family Chroococcaceae
Chroococcus turgidus (Kützing) Nägeli 4,347826

Chroococcus minutus (Kützing) Nägeli 4,347826

Family Aphanothecaceae

Gloeothece sp. C.Nägeli 4,347826

Order Synechococcales
Family Merismopediaceae

Aphanocapsa muscicola (Meneghini) Wille 4,347826

Order Nostocales

Family Nostocaceae
Nostoc microscopicum Carmichael ex Bornet & Flahault 4,347826

EMPIRE EUKARYOTA

Kingdom Plantae
Phylum Chlorophyta

Class Trebouxiophyceae
Order Chlorellales

Family Chlorellaceae
Chlorella vulgaris Beyerinck [Beijerinck] 2,173913

Phylum Bacillariophyta

Class Bacillariophyceae
Order Naviculales

Family Diadesmidaceae
Humidophila contenta (Grunow) Lowe, Kociolek, Johansen, Van de Vijver,

Lange-Bertalot & Kopalová 6,521739
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Приложение 14, продолжение.

Phylum Bryophyta

Class Bryopsida
Order Hypnales

Family Brachytheciaceae

Oxyrrhynchium hians (Hedw.) Loeske 6,521739

Sciurohypnum starkei (Brid.) Ignatov et Huttunen 4,347826

Brachythecium rutabulum (Hedw.) B.S.G. 6,521739

Family Neckeraceae
Thamnobryum alopecurum (Hdw.) Nicuwl. Ex Giang. 8,695652

Family Anomodontaceae
Anomodon attenuatus (Hedw.) Hueb. 6,521739

Family Amblystegiaceae
Amblystegium serpens (Hedw.) Hueb. 6,521739

Family Leucodontaceae
Leucodon sciuroides (Hedw.) S 4,347826

Order Dicranales

Family Fissidentaceae
Fissidens bryoides Hedw. 4,347826

Order Bryales
Family Mniaceae

Plagiomnium rostratum (Schrad.) T. Kop. 4,347826
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Приложение 15.

Видовой состав сообществ обрастаний фототрофов пещеры Ахштырская
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EMPIRE PROKARYOTA

Phylum Cyanobacteria

Microcystis pulverea (Wood) Forti

emend. Elenk.
4 2 3 4 2 5 3 3 3 4 2 3

Gloeocapsa atrata Kützing 3 1 2 2 3 1

Gloeocapsa rupestris Kutz 2 3 4 5 2 1 2

Gloeocapsa punctata Nägeli 4 2 2 2 1 5 4

Aphanothece sp. 2 3 1

Anabaena minima Chernov 1 3

Nostoc microscopicum Carmichel

ex Bornet et Flahault
2 1 2 5 5 3

Nostoc punctiforme Hariot 2 2 2

Trichormus variabilis (Kützing ex

Bornet et Flahault) Komárek et

Anagnostidis

1 4 2 2 2 2 4

Scytonema drilosiphon (Kutz.)

Elenk. et Poljansk.
3 2 5 3 4 3 3 2 3 3 4 5 2 3 3

Tolypothrix calcarata Schmidle 1 1 2 1 5 1

Tolypothrix sp. 2

Synechocystis aquatilis Sauvageau 4 2

Jaaginema subtilissimum

(G.Schmid) Anagnostidis et

Komárek

2 2 2 3 4 2 3

Jaaginema woronichinii (Anissim.)

Anagnostidis et Komarek
1 1 3 1

Leptolyngbya foveolarum

(Montagne ex Gomont)

Anagnostidis et Komárek

2 4 4 5 3 4 4 3

Leptolyngbya boryana (Gomont)

Anagnostidis & Komárek
4 3

Pseudanabaena limnetica

(Lemmermann) Komárek
1 2 2 1 2 2 2 3

Phormidium irriguum (Kützing ex

Gomont) Anagnostidis et Komárek
1 1 2 2 1 2 2

Oscillatoria rupicola Hansg. 2 1 3 3 1 3 1 4

EMPIRE EUKARYOTA

Phylum Ascomycota

Lepraria sp. 3 4 4

Phylum Marchantiophyta

Metzgeria conjugata Lindb. 1 2 1 1 1 1
Phylum Bryophyta

Anomodon viticulosus (Hedw.)

Hook. & Taylor
1 2 1
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Приложение 15, продолжение.

Amblystegium serpens (Hedw.) Schimp. 2 1 2 1

Platydictya jungermannioides (Brid.) Crum 2 1

Conardia compacta (Muell.Hal.) H.Rob. 1 4 1

Hygroamblystegium humile (P. Beauv.)

Vanderpoorten
1 1 1 2 1

Oxyrrhynchium hians (Hedw.) Loeske 2 3 3 1 3

Sciuro-hypnum plumosum (Hedw.) Ignatov

& Huttunen
2 3 1 2 1 2

Sciuro-hypnum populeum (Hedw.) Ignatov

& Huttunen
2 4 2 2

Thamnobryum alopecurum (Hedw.) Nieuwl.

ex Gangulee
3 1 3 2 3 3 1

Lescuraea saxicola (Schimp.) Milde 2 1 3

Isopterygiopsis pulchella (Hedw.) Iwats. 1

Amphidium mougeotii (Bruch & Schimp.)

Schimp.
3 3 5 3 2 1 3 1 2

Fissidens gracilifolius Brugg.-Nann. Et

Nyh. In Nyh.
4 1 2 3 3 2 4 4 5 2

Fissidens taxifolius Hedw. 3 2 3 3 2

Fissidens bryoides Hedw. 1 1

Niphotrichum canescens (Hedwig)

Bednarek-Ochyra & Ochyra
3 4 3 2

Seligeria pusilla (Hedw.) B. S. G. 2 1 2 1

Eucladium verticillatum (Brid.) Bruch &

Schimp. in B.S.G.
4 2 3 3 3 3 3 3 2 3 2 2 2 2

Tortula euryphylla Zander 2 1

Rosulabryum capillare (Hedw.) J.R.Spence 2 1 3 1 3 1 2 1

Orthotrichum sp. 1 1 2 2

Plagiopus oederianus (Sw.) Crum et

Anderson
2 1 1 2 2 2

Phylum Magnoliophyta

Hedera helix L. 3
Carex sp. 2
Poa sp. 2
Geranium robertianum L. s.l. 3
Stellaria media (L.) Vill. S.l. 3 1
Campanula sp. 1 1

Phylum Polypodiophyta

Asplenium ruta-muraria L. 2 3 2 2 3 2 1 2

Asplenium trichomanes L. 2 3 2 1 2 4 2

Asplenium scolopendrium (L.) Newman 3 2 2 2 1 2 2 2 2 3 2

Woodsia fragilis (Trev.) Moore 1 3 2 2
Gymnocarpium dryopteris (L.) Newman 2 2 1 2 2
Pteris cretica L. 2
Adiantum capillus-veneris L. 3 2 2 2 1 1 2 2 2 3 2 2 2
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Приложение 15, продолжение.

Phylum Chlorophyta

Chlorococcum minutum Starr 2 3 2 3
Chlorococcum infusionum (Schrank) Meneghini 1
Mychonastes homosphaera (Skuja) Kalina et

Punč. 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Stichococcus minor Nag.S. Str. 4 2
Coccomyxa confluens (Kützing) Fott 2 2 2
Muriella magna F.E.Fritsch & R.P.John 2
Chlorella vulgaris Beyerinck [Beijerinck] 5 5 1 2 4 5 3 5 5 2
Klebsormidium flaccidum (Kützing) P.C.Silva,

K.R.Mattox & W.H.Blackwell 2 3
Klebsormidium nitens (Meneghini) Lokhorst 2 2
Ulothrix sp. Kützing 1 2 3

Phylum Bacillariophyta

Humidophila contenta (Grunow) Lowe, Kociolek,

J.R.Johansen, Van de Vijver, Lange-Bertalot &

Kopalová 3 2 2 3 3 3 2 3
Humidophila gallica (W.Smith) Lowe, Kociolek,

Q.You, Q.Wang & Stepanek 3 2 2 2
Navicula sp. 2 2 2
Navicula cryptocephala Kütz. 1 2
Pinnularia borealis Ehr. 1 1 2 1 1
Hantzschia amphioxys (Ehrenberg) Grunow in

Cleve & Grunow 2 2 2 1
Aulacoseira sp. 2 1 1