УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВО
«Ульяновский государственный
университет»
д.ф.-м.н., профессор
Борис Михайлович Костишко
30.09.2021

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Попковой Анны Владимировны на тему: «Экология сообществ обрастаний фототрофов в подземных полостях», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – Экология (биология)

Актуальность темы исследования. Уникальная биота экстремальных местообитаний недостаточно изучена как с позиции биоразнообразия, так и с позиции экофизиологических особенностей видов и принципов функционирования сообществ. Развитие фототрофных организмов в подземных местообитаниях происходит в условиях лимита освещенности и высокой влажности, что подразумевает наличие у них специфических адаптаций. Особый интерес вызывают подобные исследования в условиях антропогенного преобразования пещер и появления в подземной среде новых условий и ресурсов, а также трансформации нативных экосистем. В дополнение, экотонные сообщества входных зон пещер могут рассматриваться как индикаторы изменений, возникших вследствие как внешнего, так и внутреннего антропогенного воздействия.

Научная новизна исследования заключается в первую очередь в том, что автором были впервые определены таксономическая структура и состав фототрофных сообществ для некоторых пещер Российской Федерации, Абхазии и Молдовы, что восполняет данные о биоразнообразии флоры

данных регионов. Приведены данные о температурных оптимумах и пределах видов-доминантов, выделенных из пещер. Проанализированы межвидовые взаимодействия в сообществах обростаний подземных местообитаний.

Практическая значимость. Проведенный комплекс исследований может быть использован при прогнозировании трансформации экосистем экскурсионных пещер и разработке практических рекомендаций устойчивого управления пещерами, используемых в качестве туристических объектов. В дополнение созданная коллекция штаммов может быть использована в дальнейшем для исследований биологической очистки сточных вод, фильтрационных вод полигонов, а также биоремедиации земель с применением биопрепаратов на основе цианобактерий и водорослей, выделенных из пещер.

Степень обоснованности и достоверность выводов и рекомендаций обеспечена углубленным анализом российского и зарубежного опыта работ по данной тематике, обширным фактологическим материалом, применением научно-обоснованных методик и статистической обработкой исходных данных, подтверждается апробацией работы на многих научных конференциях, печатными работами автора в периодической печати.

Апробация результатов работы. Основные положения, выносимые на защиту, докладывались и обсуждались на многочисленных всероссийских и международных научно-практических мероприятиях, в том числе на иностранных языках.

Объем и структура диссертации. Диссертационное исследование Попковой А.В. состоит из введения, пяти глав, выводов, списка литературы и 15 приложений. Работа изложена на 260 страницах компьютерного текста, содержит 38 таблиц, 156 рисунков. Список использованной литературы состоит из 317 источников, в том числе 263 иностранных.

Основное содержание диссертации. Во введении обоснована актуальность тематики и степень ее проработанности в современной литературе, сформулированы цели и задачи исследования, а также положения, выносимые на защиту. Четко обозначены научная новизна и практическая значимость работы.

В **первой главе** приведены данные об экологических особенностях видов, развивающихся в условиях подземной среды. Обзор состоит из трех принципиальных частей: 1 – анализ ресурсов и условий подземных местообитаний, 2 – оценка биоразнообразия фототрофных и гетеротрофных видов сообществ пещер, 3 – обсуждение комплекса адаптаций видов к экстремальным условиям пещер. Проведенный обзор свидетельствует о компетентности и хорошей осведомленности автора в исследуемой тематике.

Вторая глава «Объекты и методы исследования» полно раскрывает описание географического положения, морфологии, генезиса, а также описание биотопов исследуемых объектов. Приведен достаточный иллюстративный материал, что облегчает восприятие обширного количества информации. Дано детальное описание применяемых методик, а также алгоритм исследования, который в полной мере соответствует тематике диссертации. В работе использованы классические и современные апробированные методики, обусловившие достоверные и научно-обоснованные результаты.

Третья глава посвящена непосредственно полученным автором результатам. Установлены видовой состав, таксономическая структура и комплексы доминирующих видов исследованных меловых и известняковых пещер, проведена оценка биоразнообразия на основе индексов Симпсона и Шеннона, выявлено влияние абиотических факторов на биоразнообразие сообществ. Установлено, что только влажность субстратов достоверно влияет на биоразнообразие фототрофных сообществ. Результаты обсуждены с позиции исследований сходных пещер Европы.

В четвертой главе приведены данные по сравнительному анализу сообществ обрастаний фототрофов в рамках различных типов пещер: пещер гротового типа, пещер-источников и пещер с входными участками в виде карстовых колодцев. Проведен детальный анализ таксономической структуры на уровне отделов *Bryophyta*, *Chlorophyta*, *Cyanobacteria*, *Bacillariophyta*.

Интересны результаты кластерного анализа пещер гротового типа на основе встречаемости видов, которые подтверждают зависимость биоразнообразия фототрофов от географической локации полостей. Следует отметить достаточный объем данных из других регионов Европы, который был отобран для проведения анализа.

Представлены данные о сравнении сообществ фотосинтезирующих организмов, развивающихся в зонах искусственного и естественного освещения на примере экскурсионных пещер. Исследованы сообщества ламповой флоры и сообщества входной зоны. Обнаружено, что для горизонтальных пещер с одним большим входом, сообщества входных зон можно рассматривать как модельные для развития сообществ ламповой флоры.

В пятой главе отражены результаты исследований межвидовых взаимодействий в сообществах обрастаний фототрофов, а также данные об экофизиологических особенностях видов-доминантов. Установлена вероятность реализации антибиоза и кооперации в сообществах обрастаний пещер. Выявлено, что вероятность кооперации выше у видов, выделенных из одного сообщества одной пещеры. Получены данные о температурных оптимумах и пределах для *Chlorella vulgaris*. Заслуживает внимания факт того, что зона оптимума по фактору температуры у штаммов, выделенных из подземных местообитаний, шире, чем у штаммов из поверхностных местообитаний.

Отмечено повышение удельной скорости роста штаммов зеленых водорослей и цианобактерий при добавлении органических добавок. Подобные исследования могут косвенно свидетельствовать о возможности проявления миксотрофии у штаммов, но для доказательства данного факта нужны дополнительные экспериментальные работы.

Сформулированные **выводы** полностью соответствуют поставленным задачам и полученным результатам, а также обоснованы обширными теоретическими и экспериментальными данными, изложенными в диссертационной работе. Предложенные практические рекомендации представляют значительный интерес и могут быть использованы при разработке проектов оборудования пещер.

В **приложениях** приведены подробные данные о видовом составе сообществ фототрофов исследованных полостей.

Автореферат соответствует содержанию диссертационного исследования и отражает основные положения. По результатам работы опубликован 21 научный труд, в том числе 3 статьи – в изданиях, рекомендованных ВАК, а также 4 статьи – в изданиях, включенных в мировые базы научного цитирования.

В целом следует отметить высокий научный уровень выполненной работы, глубину проработки и большой объем материалов, полученных в результате полевой, экспедиционной работы. Однако, есть некоторые **замечания и вопросы**, которые приведены ниже:

1. В разделе 2.2.1 «Методы анализа видового состава и структуры сообществ обрастаний подземных карстовых полостей» указано, что при выделении доминантов исследованных сообществ использовали индекс Паляя-Ковнацки. Чем обусловлен выбор индекса?

2. Возникает вопрос, как может быть связан видовой состав биоты с климатическими факторами. Может ли температура и ее сезонные изменения

влиять на экологические условия местообитаний, а также на скорость изменения структуры сообществ и преобразование субстратов?

3. Для проведения корреляционного анализа влияния абиотических факторов на биоразнообразие пещер были выбраны температура, влажность, содержание углекислого газа в атмосфере. Почему не исследовано влияние уровня освещенности на биоразнообразие?

4. На рисунке 3.31 «Кластерный анализ сообществ фототрофов на основе биоразнообразия в различных зонах по отношению к освещенности» не хватает примечания с описанием сравниваемых точек для лучшего понимания и интерпретации результатов.

5. На рисунках 3.23, 3.25, 3.34, 3.36, 3.47 отсутствует масштабная линейка.

Тем не менее приведенные замечания не меняют сути защищаемых автором научных положений и не снижают достоинств диссертационной работы Попковой А.В., вследствие чего не могут существенно отразиться на общей положительной оценке работы.

Заключение

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования обладают актуальность, представляют интерес как с фундаментальной, так и с прикладной точки зрения.

Диссертация Попковой Анны Владимировны представляет собой самостоятельную и законченную научно-квалификационную работу и вносит вклад в теоретические построения экологии сообществ. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата биологических наук, а ее автор – Попкова Анна Владимировна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология).

Отзыв на диссертацию Попковой Анны Владимировны был рассмотрен и одобрен на заседании кафедры общей и клинической фармакологии с курсом микробиологии института медицины, экологии и физической культуры федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный университет», протокол № 12 от 30.06.2021.

Отзыв подготовила:

Потатуркина-Нестерова Наталия Иосифовна, доктор медицинских наук по специальности 03.02.03 «Микробиология», профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный университет», профессор кафедры общей и клинической фармакологии с курсом микробиологии института медицины, экологии и физической культуры (432017, Российская Федерация, город Ульяновск, улица Льва Толстого, дом 42); телефон 8(8422) 41-20-88, адрес электронной почты: contact@ulsu.ru

30.06.2021.

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный университет»

Адрес: 432017, Российская Федерация, город Ульяновск, улица Льва Толстого, дом 42

Телефон: 8 (8422) 41-20-88

Адрес электронной почты: contact@ulsu.ru

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://www.ulsu.ru/ru/>